

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 横河工事株式会社

上場取引所 東証第二部

コード番号 1862

URL <http://www.yokogawa-kouji.co.jp/>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小川 信孝

問合せ先責任者(役職名) 取締役業務本部長 (氏名) 時岡 正治

TEL:(03) - 3576 - 5411

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	4,597	9.5	319	-	285	-	288	-
19 年 3 月期第 1 四半期	4,200	7.5	188	-	187	-	188	-
19 年 3 月期	24,223	-	546	-	510	-	517	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19	68	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	12	89	-	-
19 年 3 月期	35	34	-	-

(注) なお、売上高以外の経営成績のパーセント表示につきましては、数値比較が困難なため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	26,959	12,377	45.9	845	68
19 年 3 月期第 1 四半期	26,241	13,045	49.7	891	30
19 年 3 月期	27,406	12,740	46.5	870	51

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,467	36	73	5,939
19 年 3 月期第 1 四半期	1,027	274	73	6,434
19 年 3 月期	768	218	73	4,582

2.平成 20 年 3 月期の業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想については、現在まで概ね予定どおり推移しており、平成 19 年 5 月 21 日に公表した業績予想の変更はありません。

【参考】平成 20 年 3 月期の業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	12,000	29.8	340	-	330	-	340	-	23.23
通 期	27,500	13.5	200	-	220	-	200	-	13.66

3.その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[ (注)詳細は、3～4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.その他をご覧ください。]

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

#### 当第 1 四半期の概況

当第 1 四半期の売上高は、前期からの繰越工事高が多かったことにより、前年同四半期に比べて 9.5% 増加することとなりました。

損益につきましては、売上高は増加しましたものの、利益率の低い大型工事が売上に計上されましたため、営業損失、経常損失および四半期純損失はともに前年同四半期に比べ大幅に増加しました。

#### 業績の季節変動

当社の売上高は、主要事業である公共事業関連工事が官公庁の予算制度の関係から、工期が年度末に集中するため、第 4 四半期に多くなる傾向があります。また、四半期毎の売上高は、大型工事の完成時期により大きく影響を受けることとなります。

このため、第 1 四半期の過去の売上高は、年度毎に大きくばらついております。また、通期売上高に対する割合も低いいため、経営成績は赤字決算となるのが常態であります。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

#### 当第 1 四半期末の財政状態

当第 1 四半期末における総資産は、前期末に比べて 4 億 47 百万円減少して 269 億 59 百万円となりました。

内訳は、資産の部においては流動資産が工事代金の回収による完成工事未収入金の減少などにより 4 億 40 百万円、固定資産が 7 百万円それぞれ減少となりました。

負債の部においては、流動負債が未成工事受入金金の増加などにより 1 億 85 百万円増加し、固定負債が退職給付引当金の減少などにより 2 億 69 百万円の減少となりました。

純資産の部においては、純損失の計上などにより 3 億 63 百万円の減少となりました。

#### 当第 1 四半期のキャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは 14 億 67 百万円の増加(前年同期は 10 億 27 百万円の増加)となりました。これは主として、官公庁からの竣工代金などの工事代金による収入の増加が、未成工事支出金などの支払いの増加を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、36 百万円の減少(前年同期は 2 億 74 百万円の増加)となりました。これは主として、有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、73 百万円の減少(前年同期は 73 百万円の減少)となりました。これは、配当金の支払いによるものであります。

この結果、当第 1 四半期の現金及び現金同等物は、前期末に比べ 13 億 57 百万円増加し、59 億 39 百万円(前年同期比 7.7%減少)となりました。

### 3. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表の作成につきましては、中間財務諸表等の作成基準に準拠しておりますが、以下の会計処理は一定の簡便な手続きを採用しております。

#### 貸倒引当金

一般債権の貸倒引当金の計算につきましては、直近の決算期末の貸倒実績率を使用しております。ただし、それにより算出された金額が直近の決算において計上した貸倒引当金額より少ない場合は洗替処理を行っておりません。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

役員賞与引当金の計上

当事業年度より、役員賞与の支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当第 1 四半期の負担額を計上しております。

なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

減価償却費の計上方法

当事業年度より、法人税法の改正に伴い平成 19 年 4 月 1 日以降取得する固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

なお、この変更に伴う損益への影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期財務諸表  
 (1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前 年 同 四 半 期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)		対前年同四半期 増 減		(参 考) 平成 19 年 3 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
	<b>( 資 産 の 部 )</b>							
<b>流 動 資 産</b>	19,638	74.8	20,595	76.4	956	4.9	21,035	76.8
現 金 預 金	5,432		4,935		496		4,079	
受 取 手 形	1,380		1,167		213		1,355	
完成工事未収入金	2,219		3,079		860		5,862	
有 価 証 券	1,001		1,004		2		503	
未成工事支出金	8,751		8,881		129		7,918	
そ の 他	871		1,545		674		1,334	
貸 倒 引 当 金	18		18		0		18	
<b>固 定 資 産</b>	6,602	25.2	6,364	23.6	238	3.6	6,371	23.2
有 形 固 定 資 産	4,516	17.2	4,344	16.1	172	3.8	4,352	15.9
建 物 ・ 構 築 物	1,415		1,339		75		1,364	
土 地	2,415		2,400		15		2,400	
そ の 他	686		604		81		588	
無 形 固 定 資 産	113	0.5	37	0.1	76	66.9	31	0.1
投 資 そ の 他 の 資 産	1,972	7.5	1,982	7.4	10	0.5	1,987	7.2
投 資 有 価 証 券	735		773		38		777	
関 係 会 社 株 式	153		153		0		153	
繰 延 税 金 資 産	549		534		15		533	
そ の 他	607		594		13		596	
貸 倒 引 当 金	73		73		0		73	
<b>資 産 合 計</b>	<b>26,241</b>	<b>100.0</b>	<b>26,959</b>	<b>100.0</b>	<b>718</b>	<b>2.7</b>	<b>27,406</b>	<b>100.0</b>

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		前 年 同 四 半 期		当 四 半 期		対 前 年 同 四 半 期		(参 考)	
			(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		平成 19 年 3 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比		
<b>( 負 債 の 部 )</b>										
<b>流 動 負 債</b>	11,895	45.3	13,571	50.4	1,676	14.1	13,386	48.8		
支 払 手 形	2,982		3,320		338		3,514			
工 事 未 払 金	2,233		2,680		447		3,288			
未 成 工 事 受 入 金	5,497		6,104		606		5,419			
賞 与 引 当 金	162		195		33		300			
役 員 賞 与 引 当 金	-		5		5		-			
完 成 工 事 補 償 引 当 金	25		22		3		22			
工 事 損 失 引 当 金	334		287		46		239			
そ の 他	660		956		295		602			
<b>固 定 負 債</b>	1,300	5.0	1,010	3.7	289	22.3	1,279	4.7		
退 職 給 付 引 当 金	962		641		320		903			
役 員 退 職 慰 勞 引 当 金	297		328		31		335			
預 り 保 証 金	40		40		0		40			
<b>負 債 合 計</b>	13,195	50.3	14,582	54.1	1,386	10.5	14,665	53.5		
<b>( 純 資 産 の 部 )</b>										
<b>株 主 資 本</b>	15,322	58.4	14,640	54.3	681	4.4	15,002	54.7		
資 本 金	1,690	6.4	1,690	6.3	-	-	1,690	6.2		
資 本 剰 余 金	3,365	12.8	3,365	12.4	-	-	3,365	12.2		
資 本 準 備 金	3,365		3,365		-		3,365			
利 益 剰 余 金	10,280	39.2	9,598	35.6	681	6.6	9,960	36.3		
利 益 準 備 金	313		313		-		313			
そ の 他 利 益 剰 余 金	9,966		9,285		681		9,646			
特 別 償 却 準 備 金	8		2		6		2			
別 途 積 立 金	9,100		9,100		-		9,100			
繰 越 利 益 剰 余 金	857		183		674		544			
自 己 株 式	13	0.0	13	0.0	0	-	13	0.0		
<b>評 価 ・ 換 算 差 額 等</b>	2,276	8.7	2,263	8.4	13	0.5	2,261	8.2		
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	153	0.6	175	0.6	22		177	0.7		
土 地 再 評 価 差 額 金	2,430	9.3	2,438	9.0	8		2,438	8.9		
<b>純 資 産 合 計</b>	13,045	49.7	12,377	45.9	668	5.1	12,740	46.5		
<b>負 債 ・ 純 資 産 合 計</b>	26,241	100.0	26,959	100.0	718	2.7	27,406	100.0		

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		当 四 半 期 (平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)		対前年同四半期 増 減		(参 考) 平成 19 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高								
完 成 工 事 高	4,200	100.0	4,597	100.0	396	9.5	24,223	100.0
売 上 原 価								
完 成 工 事 原 価	3,882	92.4	4,464	97.1	582	15.0	23,021	95.1
売 上 総 利 益								
完 成 工 事 総 利 益	318	7.6	133	2.9	185	58.2	1,202	4.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	506	12.1	452	9.8	54	10.7	1,748	7.2
営 業 利 益 ( 営 業 損 失 )	188	4.5	319	6.9	131	-	546	2.3
営 業 外 収 益	13	0.3	36	0.7	22	168.7	46	0.2
営 業 外 費 用	13	0.3	1	0.0	11	85.3	10	0.0
経 常 利 益 ( 経 常 損 失 )	187	4.5	285	6.2	97	-	510	2.1
特 別 利 益	2	0.1	-	-	2	-	5	0.0
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ( 税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 損 失 )	185	4.4	285	6.2	99	-	505	2.1
税 金 費 用	3	0.1	3	0.1	-	-	12	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 ( 四 半 期 ( 当 期 ) 純 損 失 )	188	4.5	288	6.3	99	-	517	2.1

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前 年 同 四 半 期	当 四 半 期	(参 考)
	(平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	(平成 20 年 3 月期 第 1 四半期)	平成 19 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益(純損失)	185	285	505
減価償却費	91	66	374
貸倒引当金の増加額	-	-	0
賞与引当金の減少額	168	105	30
役員賞与引当金の増加額	-	5	-
完成工事補償引当金の減少額	2	-	5
工事損失引当金の増加額(減少額)	59	48	35
退職給付引当金の減少額	9	261	67
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)	5	7	33
受取利息及び受取配当金	7	11	20
支払利息	1	1	4
売上債権の減少額(増加額)	2,817	2,971	801
未成工事支出金等の増加額	1,897	960	1,066
仕入債務の増加額(減少額)	984	801	602
未成工事受入金の増加額	1,135	684	1,057
未払消費税等の減少額	201	127	74
その他の営業活動による収入(支出)	384	247	237
小計	1,028	1,464	770
利息及び配当金の受取額	7	11	20
利息の支払額	1	1	4
法人税等の支払額	7	7	14
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,027	1,467	768
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	21	30	99
有形固定資産の売却による収入	-	-	20
無形固定資産の取得による支出	6	7	10
投資有価証券の取得による支出	0	0	301
投資有価証券の売却による収入	300	-	600
貸付金の回収による収入	2	1	4
その他の投資活動による支出	1	0	1
その他の投資活動による収入	0	0	6
投資活動によるキャッシュ・フロー	274	36	218
財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	73	73	73
自己株式の取得による支出	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	73	73	73
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	0	-
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,228	1,357	623
現金及び現金同等物の期首残高	5,205	4,582	5,205
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,434	5,939	4,582



(4) 四半期株主資本等変動計算書

当会計期間(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金					利益剰余金合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						
				特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成 19 年 3 月 31 日残高	1,690	3,365	313	2	9,100	544	9,960	13	15,002	
第 1 四半期会計期間中の変動額										
剰余金の配当						73	73		73	
四半期純損失						288	288		288	
自己株式の取得								0	0	
別途積立金の取崩し									-	
特別償却準備金の取崩し									-	
土地再評価差額金の取崩し									-	
株主資本以外の項目の第 1 四半期会計期間中の変動額(純額)									-	
第 1 四半期会計期間中の変動額合計	-	-	-	-	-	361	361	0	361	
平成 19 年 6 月 30 日残高	1,690	3,365	313	2	9,100	183	9,598	13	14,640	

	評価・換算差額等			純資産合計
	其他 有価証券 評価差額金	土地 再評価 差額金	評価・ 換算差額 等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高	177	2,438	2,261	12,740
第 1 四半期会計期間中の変動額				
剰余金の配当				73
四半期純損失				288
自己株式の取得				0
別途積立金の取崩し				-
特別償却準備金の取崩し				-
土地再評価差額金の取崩し				-
株主資本以外の項目の第 1 四半期会計期間中の変動額(純額)	2		2	2
第 1 四半期会計期間中の変動額合計	2	-	2	363
平成 19 年 6 月 30 日残高	175	2,438	2,263	12,377

5. 受注高・売上高及び受注残高の状況

(1) 受注高

(単位：百万円、%)

期 別 区 分	前 年 同 四 半 期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当 四 半 期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			前 事 業 年 度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	前年同期比	金 額	構 成 比
土 木	3,990	76.9	3,178	77.3	20.4	26,173	84.2
建 築	1,195	23.1	934	22.7	21.9	4,911	15.8
合 計	5,186	100.0	4,112	100.0	20.7	31,084	100.0

(2) 売上高

(単位：百万円、%)

期 別 区 分	前 年 同 四 半 期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当 四 半 期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			前 事 業 年 度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	前年同期比	金 額	構 成 比
土 木	4,006	95.4	3,293	71.6	17.8	19,905	82.2
建 築	194	4.6	1,304	28.4	570.8	4,318	17.8
合 計	4,200	100.0	4,597	100.0	9.5	24,223	100.0

(3) 受注残高

(単位：百万円、%)

期 別 区 分	前 年 同 四 半 期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当 四 半 期 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			前 事 業 年 度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	前年同期比	金 額	構 成 比
土 木	22,957	78.3	29,125	83.9	26.9	29,240	83.1
建 築	6,351	21.7	5,573	16.1	12.3	5,942	16.9
合 計	29,308	100.0	34,698	100.0	18.4	35,183	100.0